
Skriftligt besvarede spørgsmål 3703 

Svar (10/1 03) 

Statsministeren (Anders Fogh Rasmussen): 
I min nytårstale sagde jeg bl.a. følgende: 

»På topmødet i København besluttede vi en- 
deligt at genforene det Europa, som i så mange 
år havde været delt og splittet.« 

Udtalelsen er selvsagt ikke -  som spørgsmå- 
let synes at antyde -  et udsagn om Europas geo- 
grafi og giver således ikke baggrund for at tage 
stilling til, hvilke lande der kan karakteriseres 
som europæiske. 

Udtalelsen afspejler, at Europa med beslut- 
ningerne fra topmødet i København har mulig- 
hed for endelig at begrave den kunstige opde- 
ling i øst og vest, der karakteriserede Europa i 
perioden fra afslutningen af 2. Verdenskrig til 
Berlin-murens fald i 1989. Netop denne opde- 
ling mellem et frit, demokratisk og markedsøko- 
nomisk vest og et ufrit, udemokratisk og stats- 
styret øst var det vigtigste kendetegn for Europa 
i 2. halvdel af det 20. århundrede. 

Det er en udvikling, som jeg håber, at alle -  
som jeg -  glæder sig over. 

Spm. nr. S 1246 

Til udenrigsministeren (3/1 03) af: 
Søren Søndergaard (EL): 
»Har udenrigsministeren ændret sin efter spør- 
gerens mening helt urealistiske forhåbning om, 
at det russiske retssystem selv vil straffe solda- 
ter, som begår overgreb i Tjetjenien, efter at en 
russisk militærdomstol tirsdag den 31. decem- 
ber 2002 nøjedes med at idømme oberst Jurij Bu- 
daniov psykologbehandling for et overlagt 
mord på en 18-årig tjetjensk kvinde?« 

Svar (1311 03) 

Udenrigsministeren (Per Stig Møller): , 
»Den nordkaukasiske militærdomstols afgørelse 
vedrørende oberst Jurij Budanov er skuffende, 
men måske ikke helt uventet i lyset af den helt 
ekstraordinære opmærksomhed, som denne sag 
har været genstand for i Rusland. Man skal der-, 
for være varsom med at drage vidtgående kon- 
sekvenser af afgørelsen. I øvrigt har advokaten 
for den dræbte kvindes familie den 8. januar op- 
lyst, at han vil søge sagen genoptaget, så det sid- 

ste ord i sagen er måske ikke sagt. Afgørelsen er 
også blevet kritiseret af den tjetjenske repræsen- 
tant i det russiske Føderationsråd, den russiske 
kommissær for menneskerettigheder i Tjetjenien 
og vicechefen for den tjetjenske administration 
samt af russiske menneskerettighedsorganisa- 
tioner. Det er ikke urealistisk at forvente, at det 
russiske retssystem i øvrigt vil fortsætte med at 
drage militærpersoner, som begår overgreb mod 
civile i Tjetjenien, til ansvar. Der er sket domfæl- 
delser i sådanne tilfælde, men det går alt for 
langsomt. Gennem EU og Europarådet må der 
fortsat lægges pres på Rusland for at sikre en 
mere effektiv og systematisk efterforskning og 
retsforfølgning af overgreb mod civile.« 

Spm. nr. S 1247 

Til udenrigsministeren (3/1 03) af: . 
Søren Søndergaard (EL): 
»Hvor lang tid endnu vil den danske regering 
acceptere de russiske myndigheders, manglende 
retsforfølgelse af russiske soldater, som plynd- 
rer, voldtager og myrder blandt civile i Tjetjeni- 
en, før regeringen tager sig sammen og rejser en 
statssag mod Rusland ved Den Europæiske 
Menneskerettighedsdomstol i Strasbourg?« 

Svar (13/103) 

Udenrigsministeren (Per Stig Møller): 
»Overgreb mod civile af den af spørgeren be- 
skrevne karakter er naturligvis ikke acceptable, 
og regeringen har ikke mindst under det danske 
EU-formandskab ydet en aktiv indsats for at op- 
fordre de russiske myndigheder til at foretage 
en mere effektiv og systematisk efterforskning 
og retsforfølgning af overgreb mod civile. Det 
vil regeringen fortsætte med at gøre. Som nævnt 
i besvarelsen af spørgsmål S 1246 sker der rent 
faktisk russisk retsforfølgning i nogle tilfælde. 
Det er bare helt ude af proportion med antallet 
af rapporterede overgreb. Med hensyn til en 
statsklagesag mod Rusland ved Den Europæi- 
ske Menneskerettighedsdomstol i Strasbourg 
har regeringen under Folketingets forespørg- 
selsdebatter om Tjetjenien den 4. april og 5. de- 
cember 2002 redegjort for, hvorfor dette ikke er 
et hensigtsmæssigt middel til at opnå de ønske- 
de resultater. En forbedring af menneskerettigr 


